ubi et tempus venturi Messiae ex oraculo Jacobi assignat diecens : « Non auferetur sceptrum de Iuda, et dux de fumore ejus, donec veniat qui mittendus est. » Jam autem a Iuda sceptrum defecrat translatumque erat ad Herodem : ergo erat jam tempus adventus Messiae.

47. Si autem illius litteris non creditis : quomodo verbi nesciis creditis ? — Est argumen-

tum ad hominem ; Judgei enim Mosen preferebant Christo ; quare recte contra eos argumentatur : Si vos Moysis, quem vos summi facili, litteris quas de me scripti ; non creditis, multo minus meis verbis credetis. Frustra ergo tot testimonia profero, cum vos in meo odio et rebellione obfirmatos obstinatosque videam. Sermonem ergo finio, taceo et abeo.

CAPUT SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, Christus quinque panibus et duobus piscibus pascit quinque hominum militia. Secundo, vers. 47, ambulat super mare. Tertio, vers. 27, disputat de cibo anima spirituali. Quarto, vers. 33, agit de pane Eucharistia.

1. Post haec abiit Jesus trans mare Galilaeæ, quod est Tiberiadis ; 2. et sequebatur eum multitudo magna, quia videbant signa quæ faciebat super his qui infirmabantur. 3. Subiit ergo in montem Jesus, et ibi sedebat cum discipulis suis. 4. Erat autem proximum Pascha, dies festus Iudeorum. 5. Cum sublevasset ergo oculos Jesus, et vidisset quia multitudo maxima venit ad eum, dixit ad Philippum : Unde ememus panes, ut manducemus hi ? 6. Hoc autem dicebat tentans eum ; ipse enim sciebat quid esset facturus. 7. Respondit ei Philosophus : Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modicium quid accipiat. 8. Dicit ei unus ex discipulis ejus, Andreas, frater Simonis Petri : 9. Est puer unus hic, qui habet quinque panes hordeaceos, et duos pisces ; sed haec quid sunt inter tantos ? 10. Dixit ergo Jesus : Facite homines discubentib; Erat autem forum multum in loco. Discubuerunt ergo viri, numero quasi quinque millia. 11. Accipit ergo Jesus panes, et cum gratias egisset, distribuit discubentibus ; similiter et ex piscibus quantum volebant. 12. Ut autem impleti sunt, dixit discipulis suis : Colligitе quæ superaverunt fragmenta, ne pereant. 13. Collegerunt ergo, et impleverunt duodecim cophinos fragmentorum ex quinque panibus hordeaceis, quæ superferuerunt his qui manducaverant. 14. Illi ergo homines cum vidissent quid Jesus fecerat signum, dicebant : Quia hic est vere propheta, qui venturus est in mundum. 15. Jesus ergo cum cognovisset, quia venturi essent ut raperent eum, et facerent eum regem, fugit iterum in montem ipse solus. 16. Ut autem sero factum est, descendenter discipuli ejus ad mare. 17. Et cum ascendissent navim, venerunt trans mare in Capharnaum ; et tenebrae jam factæ erant ; et non venerat ad eos Jesus. 18. Mare autem, vento magno flante, exsurgebat. 19. Cum remigassent ergo quasi stadia viginti quinque aut triginta, vident Jesum ambularem supra mare, et proximum navi fieri, et timuerunt. 20. Ille autem dicit eis : Ego sum, nolite timere. 21. Voluerunt ergo accipere eum in navim ; et statim navis fuit ad terram, in quam ibant. 22. Altera die, turba quæ stabat trans mare, vidi quia navicula alia non erat ibi nisi una, et quia non introisset cum discipulis suis Jesus in navim, sed soli discipuli ejus abiissent ; 23. alia vero supervenerunt naves a Tiberiade juxta locum ubi manducaverant panem ex gratia agenti Domino. 24. Cum ergo vidiisset turba quia Jesus non esset ibi, neque discipuli ejus, ascenderent in naviculas, et venerunt Capharnaum querentes Jesum. 25. Et cum invenerint eum trans mare, dixerunt ei : Rabbi, quando huc venisti ? 26. Respondit ei Jesus, et dixit : Amen, amen dico vobis : queritis me, non quia vidistis signa, sed quia mandu-